
 
                                            CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 

  
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’acquisto, mediante procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., di n.10 (dieci) documentari sul tema “I 
Personaggi illustri calabresi’, finalizzati all’arricchimento della sezione ‘Calabria’ del Polo culturale ‘Mattia 
Preti’  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO CHE 
- al fine di definire una programmazione organica e integrata delle attività di informazione e di 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 
22 settembre 2016, su proposta del Segretario generale nella qualità di unità organizzativa di 
coordinamento delle diverse strutture consiliari dedite alla Comunicazione e all’Informazione 
istituzionale, è stato approvato il Piano della Comunicazione del Consiglio regionale, aggiornato e 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.32 del 4 giugno 2018 e successiva 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.62 del 18 novembre 2019, che ne ha mutato la denominazione 
in ‘Piano triennale della Comunicazione’; 
- il predetto Piano è allo stato articolato nelle sezioni della Comunicazione istituzionale, dell’Informazione 
istituzionale, del Piano annuale delle Inserzioni istituzionali e degli Eventi Culturali; 
- in particolare, la sezione Eventi culturali ha la finalità di valorizzare il Polo culturale ‘Mattia Preti’, che 
costituisce un sistema integrato di gestione culturale e si configura, a livello territoriale, come punto di 
accesso per l’assolvimento dei diritti all’informazione, al sapere e alla conoscenza; 
- il Consiglio regionale della Calabria, attraverso il Polo culturale “Mattia Preti”, si propone di soddisfare 
le esigenze di studio e ricerca dei portatori di interessi mediante un’offerta culturale composita e 
variegata che intende, tra l’altro, valorizzare l’identità e il patrimonio culturale calabrese;  
RILEVATO CHE, all’interno del fondo biblioteca del polo culturale, è presente una sezione denominata 
‘Calabria’’, appositamente dedicata alla storia, cultura, folklore e alla documentazione riguardante gli 
aspetti paesaggistici e urbanistici e alle caratteristiche territoriali della Calabria; 
CONSIDERATO CHE con nota doc. int. n. 5387 del 21 ottobre 2022, la Presidenza del Consiglio 
regionale: 

- ha comunicato l’intenzione di acquisire n. 10 documentari finalizzati a promuovere il patrimonio 
culturale e paesaggistico della Calabria, da depositare all’interno della sezione ‘Calabria’ del Polo 
culturale ‘Mattia Preti’ e rendere disponibili all’intera collettività mediante le postazioni 
multimediali della sala lettura del Polo; 

- ha chiesto di attivare le procedure necessarie per l’acquisizione dei documentari de quibus, 
allegando la proposta formulata dall’operatore economico Cine Sud srl, con sede legale in 
Catanzaro, Corso Mazzini,189, P. IVA 02972620799, che ha offerto la Collana denominata ‘I 
personaggi illustri calabresi’, composta da una serie di documentari della durata di 30 minuti 
ciascuno, per l’importo pari a euro 50,00 oltre Iva per ogni filmato; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 642|07/11/2022 - Determinazione



DATTO ATTO CHE con nota prot. n. 5449 del 25 ottobre 2022, è stato nominato quale responsabile 
unico del procedimento de quo, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Avv. Alessandra 
Saladino, funzionario amministrativo titolare di posizione organizzativa presso il Segretariato generale; 
RILEVATO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, modificato dall’art.1, comma 
430 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ‘per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …… ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure’; 
RILEVATO CHE, l’importo dell’acquisto de quo è pari a euro 500,00 oltre Iva al 22% e pertanto non 
sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
RICHIAMATO l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che ‘nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 
nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
DATO ATTO, nel caso di specie, del rispetto del principio della rotazione, atteso che il Consiglio 
regionale non ha mai adottato alcun provvedimento di affidamento e/o aggiudicazione di lavori, servizi o 
forniture nei confronti dell’operatore economico Cine Sud.srl;  
EVIDENZIATO CHE le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti ‘Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici’ (approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e ulteriormente aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019, nel paragrafo 4.2.2.), al paragrafo 4.2.4. dispongono che ‘Per importi superiori a 
20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle 
forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli 
speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, 
legge n.190/2012)’; 
ACQUISITA l’autodichiarazione, resa dall’operatore economico de quo ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO CHE 
- il RUP ha provveduto alla verifica, in capo all’operatore economico medesimo, del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) e delle annotazioni riservate ANAC e che le suddette verifiche hanno 
dato esito positivo; 
- è pertanto possibile procedere alla stipula del contratto con l’operatore economico de quo; 
ACQUISITI presso il sito dell’ANAC il CIG: Z5838716CC, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2020-2022; 
DATO ATTO che il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., della fornitura di n.10 (dieci) documentari sul tema ‘I personaggi illustri calabresi’ all’operatore 
economico Cine Sud srl, con sede legale in Catanzaro, Corso Mazzini,189, P. IVA 02972620799, per 
l’importo complessivo pari a euro 500,00 oltre Iva al 22%; 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, per 
consentire la celere acquisizione dei documentari de quibus; 
VISTI: 
- la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 
- la l.r. 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale, da ultimo modificata con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata e integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa del Consiglio regionale; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla 
scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario/Direttore generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto della nota nota doc. int. n. 5387 del 21 ottobre 2022, con la quale la Presidenza del 
Consiglio regionale: 

- ha comunicato l’intenzione di acquisire n. 10 documentari finalizzati a promuovere il patrimonio 
culturale e paesaggistico della Calabria, da depositare all’interno della sezione ‘Calabria’ del Polo 
culturale ‘Mattia Preti’ e rendere disponibili all’intera collettività mediante le postazioni 
multimediali della sala lettura del Polo; 

- ha chiesto di attivare le procedure necessarie per l’acquisizione dei documentari de quibus, 
allegando la proposta formulata dall’operatore economico Cine Sud srl, con sede legale in 
Catanzaro, Corso Mazzini,189, P. IVA 02972620799, che ha offerto la Collana denominata ‘I 
personaggi illustri calabresi’, composta da una serie di documentari della durata di 30 minuti 
ciascuno, per l’importo pari a euro 50,00 oltre Iva per ogni filmato; 

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
della fornitura di n.10 (dieci) documentari sul tema ‘I personaggi illustri calabresi’ all’operatore 
economico Cine Sud srl, con sede legale in Catanzaro, Corso Mazzini,189, P. IVA 02972620799, per 
l’importo complessivo pari a euro 500,00 oltre Iva al 22%; 
3) di impegnare la somma complessiva pari a euro 610,00, Iva al 22% inclusa, sulla Missione 1 

Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U52375 P.d.c. 1.03.02.99.999 del bilancio del 

Consiglio regionale 2022-2024, con scadenza nell’esercizio 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

4) di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale;  
5) di demandare al RUP l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente;  
6) di trasmettere copia del presente provvedimento: 
-  al Settore Bilancio e Ragioneria; 
-  al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
-  all’Ufficio di Gabinetto; 
7) di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della 
Regione Calabria. 
 
Il responsabile unico del procedimento 
Avv. Alessandra Saladino                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          (Avv. Maria Stefania LAURIA) 
 
 
 
 
 


	



